
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 
Об итогах подготовки специалистов в  образовательных учреждениях ДОСААФ                      

и среднего профессионального образования в 2024 -2025 учебном году                                     

и задачах на 2025-2026 учебный год. 

Во исполнение требований Федерального закона РФ 1998 г. №53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации 1999 г. 

№ 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной 

службе» и плана-задания, установленного военным комиссариатом Республики Татарстан, 

задание на подготовку граждан по военно-учетным специальностям выполнено на 100 

процентов.  

Из 14 человек, подготовленных по военно-учетным специальностям, направлено в 

Вооруженные Силы 14 специалиста, что составило 100%. 

В целях своевременной и качественной подготовки специалистов из числа граждан 

подлежащих призыву в 2026 году  постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

◦ план основных мероприятий по подготовке специалистов на 2025-2026 учебный год 

из числа граждан подлежащих призыву  (приложение №1); 

◦ состав комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учетным 

специальностям (приложение №2). 

2. Рекомендовать военному комиссару Актанышского района подполковнику 

Гайфуллину М. С. подготовку провести из числа граждан подлежащих призыву, 

проживающих на территории Актанышского муниципального района: 

- в 2025-2026 учебном году подготовку специалистов для Вооруженных Сил 

Российской Федерации провести в Актанышском технологическом техникуме и в 

НабережноЧелнинской и Нижнекамской автошколах согласно задания Военного 

комиссариата Республики Татарстан. 

3. Рекомендовать военному комиссару Актанышского района  подполковнику 

Гайфуллину М. С. подготовку специалистов проводить путем сборов с отрывом от 

производства, за исключением граждан обучающихся в учебных заведениях и проживающих 

в с. Актаныш подготовку которых проводить без отрыва от обучения. 

4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений за гражданами, 

привлекаемыми к обучению, сохранить места работы с выплатой им среднего заработка по 

месту постоянной работы и оплачивать расходы в соответствии с постановлением 

правительства РФ 2004 г. №704. 

5. Рекомендовать руководителем организаций и образовательных учреждений создать 

необходимые условия призывникам для регулярного посещения занятий, обеспечить контроль 

за их посещаемостью и успеваемостью. 

6. Районному центру занятости населения организовать подготовку по ВУС граждан, из 

числа временно не работающих призывников, признанных в установленном порядке 

безработными. 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                               К А Р А Р      
от   _____________                                                                               №    _______ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-192 от 18.09.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 1 из 7. Страница создана: 17.09.2025 13:43

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


7. Рекомендовать директору Актанышского технологического техникума совместно с 

начальником отдела по делам молодежи, спорту и туризму организовать с курсантами занятия 

по физической подготовке. 

8. Рекомендовать военному комиссару Актанышского района подполковнику 

Гайфуллину М. С. регулярно информировать руководителя исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района о ходе подготовки специалистов для Вооруженных 

Сил РФ. Информацию военного комиссара Актанышского района о ходе выполнения плана 

подготовки специалистов для Вооруженных Сил РФ на 2025-2026 учебный год заслушать в 

апреле - по итогом подготовки первого потока обучения, в сентябре - по итогом учебного года. 

9.   Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Руководитель                                                                                                                   И.Ш. Бариев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-192 от 18.09.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 2 из 7. Страница создана: 17.09.2025 13:43



 Приложение № 1                                                               

к постановлению Руководителя Исполнительного                   
комитета   Актанышского муниципального района  

от «___»__________2025 г.                                                   

 

П Л А Н 

основных мероприятий по подготовке граждан Актанышского 

муниципального  района по военно-учетным специальностям 

в 2025-2026 учебном году. 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнитель 

 

Срок 

исполнения 

1. Организационные мероприятия 

1. Проведение инструкторско-методического 

занятия, оказание помощи и консультирование 

преподавателей-организаторов ОБЖ, 

психологов, классных руководителей СО, 

СПО по вопросам организации и проведения 

военно-профессиональной ориентации 

учащейся молодежи на овладения ВУС.  

военный 

комиссариат    

до  

10.09.25 г. 

2. Проведение инструкторско-методического 

занятия с участием заместителей глав 

сельских поселений по вопросам отбора 

кандидатов для обучения в Актанышском 

технологическом техникуме. 

военный 

комиссариат    

до 

10.09.25 г. 

3. Отбор кандидатов для подготовки по ВУС. военный 

комиссариат    

до 20.09.25 г. 

до 20.03. 26 г. 

4. Проведение медицинского 

освидетельствования граждан, направляемых 

на обучение для подготовки по ВУС. 

военный 

комиссариат    

до 20.09.25 г. 

до 20.03. 26 г. 

5. Комплектование учебных групп. военный 

комиссариат    

до 01.10.25 г. 

до 01.04. 26 г. 

6. Обеспечение информации руководителям 

предприятий учреждений о посещаемости и 

успеваемости курсантов. 

военный 

комиссариат    

в течение 

периода  

обучения 

7.   Участие в проведение инструкторско-

методических сборов с руководящим и 

преподавательским составом Актанышского 

военный 

комиссариат, 

постоянно 

Документ создан в электронной форме. № ПР-192 от 18.09.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 3 из 7. Страница создана: 17.09.2025 13:43



технологического техникума по вопросам 

подготовки граждан к военной службе. 

Актанышский 

технологический 

техникум 

8. Совершенствование УМБ Актанышского 

технологического техникума 

директор 

Актанышского 

технологического 

техникума 

постоянно  

9. Осуществление контроля за состоянием УМБ 

образовательных учреждений вооружения и 

военной техники и имущества. 

военный 

комиссариат    

постоянно 

10. Подбор кандидатов на должности 

преподавательского состава мастеров 

производственного обучения для 

Актанышского технологического техникума. 

военный 

комиссариат,  

директор 

Актанышского 

технологического 

техникума 

постоянно 

11.  Проведение обучения в Актанышском 

технологическом техникуме по специальности 

ВУС №837:  

1-й поток обучения; 

-водитель категории «С» - 5 чел. 

военный 

комиссариат,  

директор 

Актанышского 

технологического 

техникума 

октябрь-

февраль 

2-й поток обучения; 

- водитель категории «С» - 4 чел. 

военный 

комиссариат,  

директор 

Актанышского 

технологического 

техникума 

март-июль 

12. Проведение выпускных экзаменов в 

Актанышском технологического техникума: 

1-й поток обучения; 

военный 

комиссариат,  

директор 

Актанышского 

технологического 

техникума  

март 

 2-й поток обучения; военный 

комиссариат,  

директор 

Актанышского 

технологического 

техникума 

июль 

Документ создан в электронной форме. № ПР-192 от 18.09.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 4 из 7. Страница создана: 17.09.2025 13:43



13. Участие в проведении частных и комплексных 

проверках в Актанышском технологическом 

техникуме. 

военный 

комиссариат    

в ходе 

проверок 

 

Военный  комиссар Актанышского района                           

  подполковник                          М. Гайфуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     *Примечание: исполнители, прямо неподчиненные Руководителю Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, включаются в план по согласованию. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-192 от 18.09.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 5 из 7. Страница создана: 17.09.2025 13:43



 

                                            

 

 

                                            

Приложение № 2 

к постановлению Руководителя Исполнительного                       
комитета   Актанышского муниципального района  

  от «___»___________2025 г.                                              

С О С Т А В* 

комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям в 

Актанышском муниципальном районе. 

Председатель комиссии:  

Подполковник Гайфуллин М. С.                            военный комиссар Актанышского 

района 

Члены комиссии:                                   

 

 

Нуруллина  Г. М.                        старший помощник военного комиссара 

(по профессиональному психологи-

ческому отбору и организации призыва 

граждан на военную службу)  военного 

комиссариата Актанышского района 

Шамсунова Л. Я.                     директор ГАПОУ «Актанышский 

технологический техникум» 

Шакирова  Р. М. начальник  управления образования 

Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района 

Валиев  Л. А.                             начальник отдела по делам молодежи, 

спорту и туризму Исполнительного 

комитета Актанышского 

муниципального района 

 

    

 

 

 

 

 *Примечание: Представители комиссии, прямо неподчиненные Руководителю Исполнительного 

комитета Актанышского муниципального района, включаются в состав комиссии по согласованию. 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-192 от 18.09.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 6 из 7. Страница создана: 17.09.2025 13:43



Лист согласования к документу № ПР-192 от 18.09.2025
Инициатор согласования: Мухаметдинов И.Т. Начальник юридического отдела
Согласование инициировано: 17.09.2025 13:44

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Бариев И.Ш. Подписано
17.09.2025 - 22:26

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-192 от 18.09.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 7 из 7. Страница создана: 18.09.2025 09:33


